Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a LIBORExposição ao SOFR

 ___________________________________________________________________________ 63

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
   30 de setembro de 2023
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

36.2.2 Risco de preço de combustível de aviação (“QAV”)

O preço do QAV varia em função da volatilidade do preço do petróleo cru e de seus derivados. Para
mitigar as perdas atreladas às variações de mercado do combustível, a Companhia possuía, em 30
de setembro de 2023, contratos de termo e opções de combustível (nota 25).

36.2.2.1 Análise de sensibilidade

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares norte-americanos da oscilação
dos preços do litro do QAV:

36.2.3 Risco de câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais os fluxos de
caixa da Companhia estão expostos.

A exposição patrimonial às principais variações das taxas de câmbio está demonstrada a seguir:

Descrição

Preço médio

por litro

(em reais) 30.09.23

Combustível de aviação 4,26 (4.377.466)

Efeito no resultado

Desvalorização do preço em -50% 2,13 2.188.733

Desvalorização do preço em -25% 3,19 1.094.367

Valorização do preço em 50% 6,38 (2.188.733)

Valorização do preço em 25% 5,32 (1.094.367)

Consolidado

Exposição ao preço

Descrição 30.09.23 31.12.22 30.09.23 31.12.22

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 658   5.420 386   377

Depósitos   8.070   8.409   -   -

Partes relacionadas   1.560.936   -   -   -

Total ativo   1.569.664   13.829   386   377

Passivo

Instrumentos conversíveis   (1.150.770)   (1.419.738)   -   -

Arrendamentos   (1.554.846)   -   -   -

Fornecedores   (100.401)   -   -   -

Partes relacionadas   (671.533)   -   -   -

Total passivo   (3.477.550)   (1.419.738)   -   -

Exposição líquida   (1.907.886)   (1.405.909)   386   377

Exposição líquida em moeda estrangeira   (380.998)   (269.450)   73   69

Controladora

Exposição ao US$ Exposição ao €

 ___________________________________________________________________________ 64

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
   30 de setembro de 2023
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

36.2.3.1 Análise de sensibilidade

Descrição 30.09.23 31.12.22 30.09.23 31.12.22

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa   107.443   56.487   2.996 8.052

Caixa restrito   270.664   -   -   -